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《跨国公司跨境资金集中运营管理规定》

政策问答

国家外汇管理局广东省分局编制
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为进一步促进贸易投资便利化，服务实体经济，2019 年

3 月 18 日，国家外汇管理局发布《跨国公司跨境资金集中运

营管理规定》（汇发〔2019〕7 号文，以下简称《规定》）。

《规定》主要内容包括：一是进一步简政放权。简化外

债和境外放款登记管理，对跨境资金集中运营项下的外债和

境外放款实行“一次性登记”。二是扩充新的政策红利。允许

跨国公司备案后直接开展资本项目收入结汇支付便利化改革

试点，在相关资金结汇和支付使用时，无需事前逐笔提供真

实性证明材料。三是调整优化账户功能。跨国公司主办企业

以国内资金主账户为主办理跨境资金集中运营各项业务，国

内资金主账户币种为多币种（含人民币）账户，账户币种和

数量均无限制。四是取消合作银行不超过 3 家的限制，取消

企业在备案前“应明确外债、境外放款集中额度在各家开户

银行的具体分配”限制。五是取消手工报表，通过电子化手

段及时采集相关数据。
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一、适用主体

（一）哪些企业可以申请办理跨国公司跨国公司跨境资

金集中运营业务？

答：跨国公司应需具备的条件包括：

1.具备真实业务需求；

2.具有完善的跨境资金管理架构、内控制度；

3.建立相应的内部管理电子系统；

4.上年度本外币国际收支规模超过 1 亿美元（参加跨境

资金集中运营业务的境内成员企业合并计算）；

5.近三年无重大外汇违法违规行为（成立不满三年的企

业，自成立之日起无重大外汇违规行为）；

6.主办企业和境内成员企业如为贸易外汇收支名录内企

业，货物贸易分类结果应为 A 类；

7.国家外汇管理局规定的其他审慎监管条件。

需注意的是金融机构（财务公司作为主办企业的除外）、

地方政府融资平台和房地产企业不得作为主办企业或成员企

业参与跨国公司跨境资金集中运营。

（二）主办企业和成员企业有什么区别？

答：主办企业，是指取得跨国公司授权履行主体业务备案、

实施、数据报送、情况反馈等职责的具有独立法人资格的一

家境内公司。主办企业为财务公司的，其从事跨境资金交易

应遵守行业管理部门的规定。

成员企业，是指跨国公司内部相互直接或间接持股的、

具有独立法人资格的各家公司，分为境内成员企业和境外成

员企业。与主办企业无直接或间接持股关系，但属同一母公
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司控股的兄弟公司可认定为成员企业。

（三）融资担保公司、小额贷款公司等机构可否开展跨

国公司跨境资金集中运营业务？

答：融资担保公司、小额贷款公司、典当行、融资租赁

公司、商业保理公司、地方资产管理公司等机构，参照金融

机构管理，原则上不得作为主办企业或成员企业开展跨国公

司跨境资金集中运营业务。

（四）分公司能否作为成员企业参与跨境资金集中运营

业务？

答：根据《国家外汇管理局关于印发<跨国公司跨境资金
集中运营管理规定>的通知》（汇发〔2019〕7号，以下简称
7 号文），成员企业原则上应具有独立法人资格。对于已按
《跨国公司外汇资金集中运营管理规定》（汇发〔2015〕36
号，以下简称 36 号文）参加跨境资金集中运营业务、且后续
仍有业务需求等情况的分公司，可由主办企业所在地外汇分

局按照规定程序集体审议决定。

二、业务备案及变更

（五）跨国公司跨境资金集中运营业务包括哪些业务类

型？

答：可开展集中外债额度、集中境外放款额度、经常项

目资金集中收付和轧差净额结算中的一项或多项业务。

（六）申请办理跨境资金集中运营业务备案需要递交哪

些资料？

答：1.跨国公司对主办企业开展跨境资金集中运营管理
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业务的授权书（加盖跨国公司公章，可由集团公司代章）；

2.主办企业与合作银行共同签署的《跨国公司跨境资金

集中运营业务办理确认书》；

3.主办企业及境内成员企业的营业执照复印件；

4.货物贸易分类结果证明材料；

5.上年度本外币国际收支规模证明材料;

6.近三年无外汇违规行为证明；

7.境外成员企业注册文件（非中文的同时提供中文翻译

件）；

8.主办企业为财务公司的，提供金融业务许可证及经营

范围批准文件（注：财务公司为主办企业的，不得将自身外

债、境外放款额度集中）；

9.主办企业及参与成员企业办理外债额度集中管理业务

的，提供一次性外债登记所需的外债框架性协议和成员企业

上年度经审计的资产负债表复印件等办理外债签约登记业务

的资料；

10.主办企业及参与成员企业申请办理境外放款额度集

中管理业务的，提供一次性境外放款登记所需的境外放款框

架性协议和成员企业上年度经审计的资产负债表复印件等办

理境外放款业务的资料。

11.其他。

（七）跨国公司将申请资料交至哪一层级的外汇局？

跨国公司的主办企业将申请备案资料交至所在地外汇

局，通过所在地外汇局交至所属外汇分局备案。
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三、外债额度集中管理及境外放款额度集中管理

（八）如何计算外债集中额度和境外放款集中额度？

答:1.跨国公司外债集中额度≤Σ主办企业及参与集中

的境内成员企业上年末经审计的所有者权益*跨境融资杠杆

率*宏观审慎调节参数。

初始时期，跨境融资杠杆率为 2，宏观审慎调节参数为 1。

国家外汇管理局可根据整体对外负债情况、期限结构、币种

结构等对跨境融资杠杆率和宏观审慎调节参数进行调节。

2.跨国公司境外放款集中额度≤Σ主办企业及参与集中

的境内成员企业上年末经审计的所有者权益*境外放款杠杆

率*宏观审慎调节参数。

初始时期，境外放款杠杆率为 0.3，宏观审慎调节参数

为 1。国家外汇管理局可根据整体境外放款情况、期限结构、

币种结构等对境外放款杠杆率和宏观审慎调节参数进行调节

（九）主办企业借入的外债，是否可错币种签约、提款

和偿还？

答：主办企业借入外债，其提款币种、还款币种可以和

签约币种不一致，但提款币种和还款币种原则上应保持一致

（如有特殊情况，外币之间可以不一致，如提款币种为美元，

还款币种可以是除了人民币之外的其他币种）。

（十）外汇局为跨国公司主办企业办理一次性外债和境

外放款登记后，对于实际的外债债权人和境外放款债务人是

否有限制？

答：跨国公司跨境资金集中运营业务项下的外债和境外

放款业务均应符合相应的管理规定，外债的实际债权人不限
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于一次性登记时提供的签订框架性协议的债权人；境外放款

的实际债务人限于成员企业。

四、经常项目资金集中收付和轧差净额结算业务管理

（十一）经常项目资金集中收付和轧差净额结算业务具

体是指什么？

答：经常项目资金集中收付是指主办企业通过国内资金

主账户集中代理境内成员企业办理经常项目收支。

经常项目轧差净额结算是指主办企业通过国内资金主账

户集中核算其境内外成员企业经常项目项下应收应付资金，

合并一定时期内收付交易为单笔交易的操作方式。原则上每

个自然月轧差净额结算不少于 1 次。

（十二）非货物贸易外汇收支企业名录内的企业可否参

加跨境资金集中运营管理业务？可否开展经常项目集中收付

和轧差净额结算业务？

答：可以，但非货物贸易外汇收支名录内的企业仅能开

展服务贸易项下的相关业务，不能开展货物贸易项下的相关

业务，合作银行应按要求做好尽职审查工作。

（十三）参加经常项目集中收付和轧差净额结算业务的

成员企业可否包括没有股权关联关系的供应链上下游企业？

答：参加经常项目集中收付和轧差净额结算业务的企业

原则上应是跨国公司内部相关直接或间接持股的、具有独立

法人资格的企业。与跨国公司无股权关联关系的供应链上下

游企业申请参加跨国公司跨境资金集中运营业务的，可由主
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办企业所在地外汇分局按照规定程序集体审议决定，但仅限

于开展经常项目集中收付和轧差净额结算业务。

五、账户管理

（十四）国内资金主账户是多币种（含人民币）账户，

可否通过国内资金主账户归集境内成员企业人民币账户资

金？

答：若跨国公司在跨境资金集中运营业务项下有归集人

民币资金需求，国内资金主账户可归集境内成员企业人民币

账户资金并将归集的人民币资金划转至境内成员企业人民币

账户，银行应在国内资金主账户内将外币和人民币子账户分

开管理，并按照展业原则做好真实性审核。但国内资金主账

户的资本项下外币资金结汇所得人民币资金，应直接对外支

付或划转至主办企业对应开立的资本项目-结汇待支付账户
（以下简称结汇待支付账户），同时需遵守《国家外汇管理

局关于改革和规范资本项目结汇管理政策的通知》（汇发

〔2016〕16 号，以下简称 16号文）等现行外汇管理规定。
（十五）国内资金主账户融入的资金是否可以做套期保

值？

答：经国内资金主账户借入的外债资金，跨国公司可根

据实际需求作以锁定外债还本付息风险为目的的保值交易。

跨国公司获得的保值交易外汇收入，可直接到银行办理结汇

或者在国内资金主账户保留。

（十六）国内资金主账户内的人民币资金支付使用时是

否可享受资本项目收入支付便利化政策？



— 9 —

答：国内资金主账户的人民币子账户资金在支付使用时

也可享受资本项目收入支付便利化政策，经办银行需按照展

业原则进行审核。


